
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2062-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 74 del 22-02-2016 
(n. 197 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIMBORSO LOCULO N. 10 LOTTO 12 BIS B IN FAVORE DI CAPOBIANCO 

ADRIANA E CAPOBIANCO DANIELA- CIMITERO DI ORTONA 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO: 
-che in data 01.10.2015 è deceduto in Ortona il sig. Adriano Capobianco; 
-che in data 13.10.2015  il defunto è stato cremato presso la struttura di San Benedetto del Tronto; 
-che in data 15.10.2015 è stata inoltrata la richiesta di tumulare l’urna cineraria del defunto nella Cappella 



Pag. 2 di 2 

della S.S. Trinità, nel loculo contenente la salma del padre del defunto, Capobianco Tommaso; 
-che in data   09.11.2015  la sig.ra Marzi Renata, coniuge del defunto ha avuto un ripensamento sulla 
collocazione definitiva dell’urna cineraria del marito ed ha fatto richiesta  ed acquistato in data 11.11.2015                 
la concessione di un loculo per la tumulazione della succitata urna cineraria; 
- che in data   20.01.2015, con nota prot. 32111, la sig.ra Marzi ha di nuovo cambiato la sua volontà e fatto 
richiesta di rimborso della somma versata per l’acquisto della concessione del loculo n. 10 lotto 12 Bis B; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 

2. Provvedere alla restituzione della somma di € 2.250,00 in favore delle sig.re Capobianco 
Adriana e Capobianco Daniela, figlie della Marzi Renata e Capobianco Adriano, quale 
somma versata per la concessione del loculo n. 10 lotto 12 Bis B; 

3. Prelevare la somma di € 2.250,00 dal Cap. 50202015 del redigendo bilancio 2016; 
4. Accreditare la somma di € 2.250,00sul libretto postale – cod. IBAN 

IT90N0760103384000046380386 intestato alle sig.re Capobianco Adriana e Capobianco 
Daniela; 

5. DARE mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei 
vincoli derivanti dal patto di stabilità. 
 

 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Dott. PASQUINI NICOLA 
Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26 febbraio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


